
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1176 DEL 28/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO

Oggetto:
Servizio buffet per evento di ringraziamento "Campi non si ferma" CIG Z9D3DFA720 - Affidamento e impegno
di spesa

 

Responsabile del procedimento:  LEONE MARIA

Responsabile del provvedimento:  LEONE MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA AUTONOMA 
"UFFICIO DEL SINDACO" 

Dott.ssa Maria Leone 
Nominato con decreto del Sindaco n. 4 del 05/06/2023 

Dato atto che, sin dai primi momenti dalla devastante alluvione che lo scorso 2 novembre 2023 ha 
significativamente danneggiato gran parte del territorio e delle abitazioni del Comune di Campi 
Bisenzio, le spontanee manifestazioni di solidarietà hanno dato testimonianza dell'importanza e 
della forza del movimento del volontariato; 

 
Preso atto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale  individuare un momento specifico 
dedicato alla valorizzazione dei gratuiti gesti di supporto all'intera comunità attraverso 
l'organizzazione di un evento di ringraziamento al personale dipendente, alle Amministrazioni 
Pubbliche, nonché alle varie realtà di volontariato, denominato 'Campi non si ferma!', nel giorno 29 
dicembre 2023, secondo il programma approvato con deliberazione della G.C. n. 140 del 
21/12/2023; 
 
Preso atto altresì che,  con la medesima deliberazione n. 140 del 21/12/2023, la Giunta Comunale 
ha dato mandato all'UOA "Ufficio del Sindaco" al fine di diffondere l'invito agli interessati e 
disporre gli adempimenti necessari all'organizzazione dell'evento sopra indicato, richiedendo di: 

− procedere all'organizzazione di un buffet per accogliere le istituzioni e i volontari 
convivialmente; 

− consegnare oggetti simbolici in forma di ringraziamento; 
 
Considerato che a seguito dell'invito rivolto agli interessati hanno risposto comunicando la 
loro partecipazione circa un centinaio di soggetti; 
  
Dato atto che al fine di organizzare un buffet per accogliere le istituzioni e i volontari è stato 
chiesto un preventivo per le vie brevi alla società Bar Mezzacampi, la quale ha indicato quale 
costo complessivo € 400,00 compreso IVA, per offrire agli intervenuti un buffet con un 
aperitivo; 
 
Rilevato che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dalla legge 
30/12/2018, n. 145, prevede che le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall'allegato I.4 del 
D.Lgs 36/2023, secondo il quale sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

- secondo quanto previsto dall'art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 è consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a Euro 5.000,00; 

 
Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in parola, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il servizio di buffet per 
accogliere le istituzioni e i volontari nel corso dell'evento di ringraziamento "Campi non 
si ferma"; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Valutata la non sussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l'esecuzione del servizio 
di cui trattasi, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità 
dello stesso;. 

 

Acquisito per l'affidamento in oggetto, tramite l’apposito sito dell’ANAC, il codice CIG 
Z9D3DFA720;  
 
Preso atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Dato atto che è stata acquisita nei confronti della ditta sopracitata la dichiarazione di assenza 
di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e la dichiarazione di 
insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti con il Comune di Campi Bisenzio, ai 
sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), della L. 6 novembre 2012 n.190;  
 
Preso atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990/art. 
16 D.Lgs 36/2023, nonché dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e degli artt. 7, 8 e 17 del vigente Codice di comportamento del Comune di 
Campi Bisenzio; 
 
Ritenuto pertanto:  



- di affidare a Bar Mezzacampi s.n.c. - P. Iva 06559900482 con sede legale in Piazza Dante, 
25, CAP: 50013 Campi Bisenzio (FI), il servizio di buffet per accogliere le istituzioni e i 
volontari nel corso dell'evento di ringraziamento "Campi non si ferma" per un importo 
complessivo di € 400,00 compreso IVA di legge, in quanto l’offerta risulta congrua ed 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni richieste;  

- di finanziare la spesa complessivamente occorrente di € 400,00 (IVA 10% Inclusa) 
mediante imputazione al Cap. 100002 "Spese gestione economale Serv.Autonomo 
Segreteria del Sindaco" del Bilancio 2023; 

 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 
36/2023, in virtù dell’esiguità dell’importo e dei brevi termini di esecuzione; 
 
Visti: 
- gli artt. 192 del TUEL e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in tema di determinazione a contrarre; 
- l’art. 183, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed in particolare il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2); 
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023-2025” 
e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 
03.01.2023, con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09.02.2023, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 e s.m.i; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere all’affidamento del servizio di buffet per accogliere le istituzioni e i 

volontari nel corso dell'evento di ringraziamento "Campi non si ferma" a Bar 
Mezzacampi s.n.c. - P. Iva 06559900482 con sede legale in Piazza Dante, 25, CAP: 50013 
Campi Bisenzio (FI), per l’importo di € 363,63, oltre IVA 10%, ritenuto congruo, alle 
condizioni contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento; 
 

2) di impegnare a favore dell’Impresa Bar Mezzacampi s.n.c. la somma di € 400,00, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

 
 



Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

100002 01.01.1 999 - Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c. 

€ 400,00   

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
 

6) di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà, a prestazioni eseguite previa 
presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate 
e con pagamento sul conto dedicato all’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 

10) di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11) di dare atto, inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del 
progetto è la sottoscritta. 

 
 

La Responsabile dell'U.O.A. Ufficio del Sindaco 
 (Dott.ssa Maria Leone) 

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 
 


